

平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浜井 三郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 志村 孝男

TEL 03-3492-6711

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	5,441	11.9	492	14.3	547	△13.6	292	△23.5
25年12月期第3四半期	4,861	—	430	—	632	—	382	—

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 417百万円 (△37.2%) 25年12月期第3四半期 664百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	42.11	—
25年12月期第3四半期	53.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第3四半期	15,494	11,859	76.5	1,729.96
25年12月期	15,620	11,775	75.4	1,669.02

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 11,859百万円 25年12月期 11,775百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	10.00	—	15.00	25.00
26年12月期	—	10.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,400	6.9	750	10.7	820	△13.3	480	△14.2	68.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期3Q	7,424,140 株	25年12月期	7,424,140 株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	569,022 株	25年12月期	368,971 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期3Q	6,955,143 株	25年12月期3Q	7,161,836 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、4月からの消費税率引き上げに伴う駆け込み需要とその反動等の動きがありましたが、政府による一連の経済政策を背景に企業収益の回復、設備投資の改善が見られる一方で、円安による輸入製品や原材料の価格上昇など、先行きは不透明な状況で推移しました。

このような中、当社の主力製品であるLPG容器用バルブ部門は製品原価の値上がりを販売数量の増加で補い、また、配管用バルブ部門及び高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は国内需要が厳しい中、一部特需もあり、売上高は54億4千1百万円、前年同期比5億8千万円(11.9%)の増収、営業利益は4億9千2百万円、前年同期比6千2百万円(14.3%)の増益となりました。一方、前期に円安による為替差益と保有有価証券の含み益を計上したため、その反動にて、経常利益は5億4千7百万円、前年同期比8千5百万円(13.6%)の減益、四半期純利益は2億9千2百万円、前年同期比8千9百万円(23.5%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

〔バルブ事業〕

当社の主力製品であるLPG容器用バルブ部門は売上高23億4千9百万円(前年同四半期比14.1%増)、配管用バルブ部門は売上高12億円(前年同四半期比11.7%増)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高9億1千4百万円(前年同四半期比5.1%増)、その他売上高6億2千2百万円(前年同四半期比23.8%増)、合計売上高は50億8千8百万円(前年同四半期比12.8%増)となり、また営業利益は2億4千1百万円(前年同四半期比30.8%増)となりました。

〔不動産賃貸事業〕

賃貸収入は3億5千3百万円(前年同四半期とほぼ同額)、営業利益は2億5千1百万円(前年同四半期比2.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、2億3千7百万円減少し、83億9千9百万円となりました。これは主に長期借入金の返済等による現金及び預金の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、1億1千1百万円増加し、70億9千4百万円となりました。これは主に投資有価証券の含み資産が増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、6千4百万円減少し、21億8千8百万円となりました。これは主に支払に伴い仕入債務と未払法人税等が減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、1億4千4百万円減少し、14億4千7百万円となりました。これは主に長期借入金が返済により減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末と比較して、8千3百万円増加し、118億5千9百万円となりました。これは主に利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加と自己株式の増加との差額によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年2月18日の「平成25年12月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,179,633	3,844,685
受取手形	1,106,304	1,141,236
売掛金	1,375,410	1,195,724
有価証券	832,321	871,617
商品	1,187	1,152
製品	430,045	511,120
原材料	80,976	104,833
仕掛品	523,074	630,716
貯蔵品	26,933	28,329
前渡金	1,337	1,207
繰延税金資産	46,478	46,801
短期貸付金	23,548	16,200
その他	13,400	6,290
貸倒引当金	△3,674	—
流動資産合計	8,636,976	8,399,914
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,781,217	1,717,692
構築物(純額)	44,602	39,665
機械及び装置(純額)	660,233	764,091
車両運搬具(純額)	12,671	12,477
工具、器具及び備品(純額)	60,466	54,462
土地	309,245	309,245
リース資産	25,724	31,959
建設仮勘定	36,237	38,949
有形固定資産合計	2,930,398	2,968,542
無形固定資産		
ソフトウェア	4,756	4,873
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	9,280	11,853
借地権	360	360
無形固定資産合計	16,810	19,499

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	3,024,433	3,159,128
関係会社株式	7,817	7,817
出資金	310	310
長期貸付金	150,125	150,000
長期前払費用	36,170	64,654
会員権	22,503	20,086
保険積立金	511,450	463,235
繰延税金資産	134,546	76,424
その他	150,601	165,360
貸倒引当金	△2,120	△220
投資その他の資産合計	4,035,837	4,106,798
固定資産合計	6,983,046	7,094,840
資産合計	15,620,023	15,494,755

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,314,316	1,236,733
買掛金	360,826	391,389
未払金	55,038	79,315
未払法人税等	158,902	70,676
未払消費税等	12,709	32,484
未払費用	41,601	35,283
前受金	37,602	41,511
預り金	27,128	7,794
リース債務	14,784	15,519
1年内返済予定の長期借入金	153,184	153,184
賞与引当金	40,500	105,800
設備関係支払手形	36,234	18,425
流動負債合計	2,252,829	2,188,119
固定負債		
長期借入金	344,665	229,776
退職給付引当金	352,920	326,463
役員退職慰労引当金	221,132	208,507
長期預り保証金	502,944	502,879
リース債務	20,287	29,929
海外市場開拓引当金	150,000	150,000
固定負債合計	1,591,950	1,447,556
負債合計	3,844,780	3,635,675
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	10,728,963	10,847,452
自己株式	△351,782	△510,822
株主資本合計	11,420,736	11,380,184
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	326,403	419,204
為替換算調整勘定	28,102	59,691
その他の包括利益累計額合計	354,506	478,895
純資産合計	11,775,243	11,859,080
負債純資産合計	15,620,023	15,494,755

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高		
製品売上高	4,004,853	4,465,097
商品売上高	40,776	47,583
加工屑売上高	462,299	575,390
商品及び製品売上高合計	4,507,928	5,088,071
不動産賃貸収入	353,851	353,741
売上高合計	4,861,779	5,441,812
売上原価	3,786,880	4,222,598
売上総利益	1,074,899	1,219,214
販売費及び一般管理費		
運賃	51,282	59,403
役員報酬	79,844	93,871
給料	146,960	151,080
賞与	19,782	19,089
賞与引当金繰入額	28,938	25,815
退職給付費用	14,702	13,482
役員退職慰労引当金繰入額	12,850	12,375
減価償却費	10,141	38,873
その他	279,498	312,319
販売費及び一般管理費合計	644,001	726,310
営業利益	430,898	492,904
営業外収益		
受取利息	29,258	32,419
受取配当金	42,314	31,433
投資有価証券評価損戻入益	77,463	5,144
貸倒引当金戻入額	4,157	5,574
為替差益	25,656	-
雑収入	5,694	7,681
有価証券売却益	37,834	-
営業外収益合計	222,377	82,253
営業外費用		
支払利息	9,105	7,312
開発費償却	8,258	8,258
売上割引	2,601	3,037
為替差損	-	7,014
雑損失	340	2,422
営業外費用合計	20,305	28,045
経常利益	632,969	547,111
特別利益		
固定資産売却益	101	-
事業税還付金	900	1,367
特別利益合計	1,001	1,367
特別損失		
固定資産売却損	179	-
固定資産除却損	2,926	2,286
雑損失	-	66
特別損失合計	3,106	2,352

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
税金等調整前四半期純利益	630,865	546,126
法人税、住民税及び事業税	267,939	247,917
法人税等調整額	△19,917	5,342
法人税等合計	248,022	253,259
少数株主損益調整前四半期純利益	382,843	292,867
四半期純利益	382,843	292,867

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	382,843	292,867
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	274,946	92,800
為替換算調整勘定	7,025	31,588
その他の包括利益合計	281,971	124,389
四半期包括利益	664,815	417,256
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	664,815	417,256
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年5月9日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。これを受け、東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）の方法により、平成26年5月12日に普通株式200,000株、159,000,000円の取得を行いました。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。